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https://www.100test.com/kao_ti2020/257/2021_2022__E6_B3_A8_

E5_B8_88_E4_BC_9A_E8_c67_257283.htm 前言：近年来，注册

师考试考题的题量越来越大，综合性越来越强，许多考生平

时训练不够，往往无从下手。下面是难度较大，考点较多

的23道综合练习题，希望考生通过有效的训练，临场能够从

容应对。 一、 练习目的：练习债务重组的主要考点 （一）资

料： 甲公司2002年发生如下经济业务： 1．2月1日鉴于以前

销售给乙公司的一批货款1000000元迟迟不能收回，遂与乙公

司达成如下协议： 乙公司目前正上马一新项目，预计效益不

错，甲公司同意将债权转为股权。乙公司将债务转为资本后

，注册资本为2000000元，甲公司所占股权比例为40%。乙企

业于4月5日办妥了增资手续，并出具了出资证明。已知甲公

司对此笔应收帐款计提了150000元的坏帐准备。 2．甲公司应

收丙公司的一笔货款500000元，因急需资金不断催还，丙公

司出于无奈，经双方协商后决定，丙公司开出一张银行承兑

汇票，偿还甲公司债务，商业汇票面值500000元，票面利

率6%（年息），1个月期限。甲公司于6月11日收到商业汇票

。 3．7月1日，甲公司销售一批商品给丁公司，含税收入

为2340000元（增值税率为17%），甲公司收到丁公司开出的

期限为2个月的带息商业承兑汇票，票面利率10%。票据到期

后，丁公司无法归还货款，9月5日，两公司达成协议，从9

月6日起，延期1年归还欠款，到期后归还欠款2500000元。 4

．8月1日甲公司出售无形资产给戊公司，取得转让收

入3000000元，款项未收到，甲公司将其计入到了其他应收款



项目中。10月5日两公司达成协议： （1）戊公司用银行存

款200000元归还欠款，甲公司于10月8日收到，存入银行。 

（2）戊公司将其拥有的对c公司10%的长期股权投资（帐面余

额为1200000元）归还欠款，双方明确的抵债金额为1300000元

，股权转让手续已于10月15日办妥，甲公司将其作为长期投

资管理。 （3）戊公司将一辆五成新的奔驰抵债，帐面原值

为1000000元，已提折旧500000元，抵债金额450000元。奔驰

汽车已于10月10日办完过户手续。 （4）在上述还债基础上，

甲公司免除债务50000元，剩余欠款1000000元从10月6日起，

二年后偿还。同时约定，如果2002年戊公司实现赢利，按6%

支付第一年利息；如果2003年戊公司实现赢利，则按8%支付

第二年利息。已知2002年戊公司未实现赢利，2003年戊公司

实现赢利3600元。利息按年支付，本金到期后一次支付。 甲

公司于10月15日办妥了债务解除手续。 要求：1。指出上述业

务哪些属于债务重组，哪些不是债务重组，并说明理由。 2

．如果属于债务重组，指出债务重组日。 3．对债务重组业

务，分别作出债务人和债权人的帐务处理。 （二）答案 来源

：www.examda.com 1． 上述业务1属于债务重组，是以债务转

为资本的方式进行的债务重组；业务2不属于债务重组，是借

新债还旧债；业务3属于债务重组，是以修改其他债务条件（

延期还款）的方式进行的债务重组；业务4属于债务重组，是

以混合重组的方式进行的债务重组。 2． 业务1的债务重组日

为2002年4月5日，以办妥增资手续，出具了出资证明为完成

标志；业务3的债务重组日为2002年9月6日，即修改后的债务

条件开始执行的日期；业务4的债务重组日为2002年10月15日

，因为，收到存款日为10月8日，办妥股权转让手续为10月15



日，办完奔驰汽车的过户手续为10月10日，新的偿债条件开

始执行的日期为10月6日，办妥债务解除手续为10月15日，应

以收到资产的最后日期10月15日，并办妥债务解除手续为债

务重组完成日。 3． 帐务处理 业务1 （1）债务人（乙公司）

的帐务处理 借：应付帐款 1000000 贷：实收资本（200万

×40%） 800000 资本公积资本溢价 200000 （2）债权人（甲公

司）的帐务处理 借：长期股权投资乙公司（投资成本

）850000 坏帐准备 150000 贷：应收帐款 1000000 （注：甲公

司拥有乙公司的份额为注册资本200万元与所占股权比例40%

的乘积；甲公司的股权比例为40%，应采用权益法核算） 业

务3 （1）债务人（丁公司）的帐务处理 丁公司开出商业汇票

，计入了应付票据，9月1日到期后，应付票据的帐面价值

为2379000元（2340000*（1 10%/12*2），到期没有偿还，转入

了应付帐款。债务重组日，应付帐款的帐面价值为2379000元

，将来应付金额2500000元，大于重组应付债务的帐面价值，

不作帐务处理；到期后归还欠款时： 借：应付帐款 2379000 

财务费用 121000 贷：银行存款 2500000 （2）债权人（甲公司

）的帐务处理 票据到期日，甲公司应收票据的帐面余额

为2379000元，票据到期后，货款没有收回，甲公司将应收票

据转入了应收帐款。在债务重组日，应收帐款的帐面价值

为2379000元，将来应收帐款为2500000元，大于重组应收债权

的帐面价值，甲公司不作帐务处理。一年后收到时，根据企

业会计制度规定，将多收的金额计入当期财务费用： 借：银

行存款 2500000 贷：应收帐款 2379000 财务费用 121000 业务4 

（1）债务人（戊公司）的帐务处理 债务重组日 将来应付的

金额=1000000 1000000*6% 1000000*8%=1140000 借：固定资产



清理 500000 累计折旧 500000 贷：固定资产 1000000 借：其他

应付款 3000000 营业外支出 40000 贷：银行存款 200000 长期股

权投资c公司 1200000 固定资产清理 500000 其他应付款

1140000 2003年10月6日，按规定支付第一年利息时，因2002年

没有赢利，不用支付利息，应将未支付的或有支出在原计入

营业外支出的金额内转入营业外收入，余额转入资本公积： 

借：其他应付款 60000 贷：营业外收入 40000 资本公积其他资

本公积 20000 2004年10月6日支付本金和第二年利息时 借：其

他应付款 1080000 贷：银行存款 1080000 （2）债权人（甲公

司）的帐务处理 债务重组日 借：银行存款 200000 来源

：www.examda.com 长期股权投资c公司 1300000 固定资产

450000 其他应收款 1000000 营业外支出 50000 贷：其他应收款

3000000 在2004年10月6日收回欠款时，按企业会计制度规定

，收回的或有收益应在收到时计入营业外收入： 借：银行存

款 1080000 贷：其他应收款 1000000 营业外收入 80000 点评：

本题考核了债务重组中债务重组的方式，债务重组日的确定

，不附或有条件和附或有条件的债务重组。并将本章的三个

重要考点，即混合重组的清偿顺序，多种资产入帐价值的确

定，或有支出和或有收益的处理包括了进来，是本章难度最

大的题型。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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